Горно-металлургический профсоюз России

Свердловская областная организация ГМПР

Первичная профсоюзная организация ПАО «Надеждинский металлургический завод»

ПРОФСОЮЗНЫЙ КОМИТЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 апреля 2018

г. Серов                                                              № 11
«Об обеспечении работников
спецодеждой и другими СИЗ»
Заслушав и обсудив информацию Тилькуна П.И. – председателя комиссии профкома по охране труда об обеспечении работников средствами индивидуальной защиты, профсоюзный комитет отмечает следующее:

С начала 2017 года обеспечение работников спецодеждой, спецобувью, средствами индивидуальной защиты, смывающими, обезвреживающими средствами во всех подразделениях производится в соответствии с Приложением №2 к коллективному договору на 2017-2019 годы.
Для анализа ситуации на текущий момент был проведен опрос цеховых комитетов подразделений. Выявлены замечания по качеству СИЗ, несоответствию размерам и задержкам поставок и т.д. Подняты вопросы о ремонте спецодежды и обуви. При этом замечания не всегда оформляются протоколами и актами несоответствия.
Отдельным блоком в обобщенной информации выделены замечания и предложения по обеспечению работников спецодеждой с централизованного склада.

С целью устранения выявленных замечаний
Профсоюзный комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии по охране труда:

-  подготовить вопрос на заседание совместного комитета по охране труда:
1) по обеспечению СИЗ, включая работу централизованного склада,
2) по обеспечению  мылом и питьевой водой,

3) по активизации работы заводской комиссии по приемке спецодежды;

- регулярно анализировать наличие СИЗ в подразделениях;
- распространить лучший опыт цеховых профорганизаций в решении вопросов обеспечения работников СИЗ (на семинаре для профактива, на совещании председателей цехкомов);

- подготовить предложения о направлении представителей профорганизации ПАО «Надеждинский металлургический завод» в профорганизации других предприятий для обмена опытом в организации обеспечения СИЗ с централизованного склада.

2. Председателям цеховых комитетов:

-  оперативно контролировать обеспечение работников СИЗ;

- инициировать составление актов о несоответствии СИЗ нормам и подготовку служебных записок об обеспечении СИЗ.

3. Уполномоченным по охране труда:

- еженедельно анализировать обеспечение работников СИЗ;

- проверять постоянное применение работниками СИЗ;

4. Контроль  исполнения настоящего постановления возложить на Тилькун В.Н. – председателя ППО.
Председатель ППО                                                                  В.Н. Тилькун